1 / 1

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO ILA

ATA 45/2022

Aos dezoito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, no auditório do ILA, às catorze horas,
realizou-se a quadragésima quinta  reunião extraordinária do Conselho do Instituto de Letras e Artes.
Estavam presentes os seguintes conselheiros: Elaine Nogueira da Silva, Adriana Moreira Silveira,
Guilherme Mello dos Santos, Adail Ubirajara Sobral, Artur Emilio Alarcon Vaz, Daniela Schneider,
Antônio Carlos Mousquer, Cássia Lobato Marins, Cláudia Mentz Martins, Daniele Corbetta Piletti, Eliane
Misiak, Michele Ferreira Fanke, Matheus Sales, Bruna Cristina Alfenas e Claudia Camila Lara (em
videoconferência). Ausências justificadas: Sabatha Catoia Dias (atestado), Roseli Nery (férias).
Conselheiros Ausentes: Sysney Darcy Vaz da Silva Junior. Convidados:  Carla Beatriz Klein, Ivan G.
Grajales Mulier, Normélia Parise, Marina Pereira Penteado, Gabriela Farias da Silva, Aline Nardes, Lauro
Gomes e Rodrigo da Rosa Pereira. Intérpretes: Mariele Prisco e Jéssica Duval.  A professora Elaine deu
início à reunião com o único ponto de pauta:  Proposta de alteração curricular do Curso de Letras-
Português e Literaturas de Língua Portuguesa - campus São Lourenço do Sul : A professora Elaine
iniciou a reunião, ressaltando o trabalho intenso e desafiador dos professores recém nomeados para atuar
no curso de Letras de SLS, reconhecendo a dedicação e comprometimento do grupo na elaboração da
proposta de alteração curricular. Na sequência, a presidente passa a palavra para a professora Camila Lara
e para o professor Rodrigo Pereira, coordenadora e coordenador-adjunto do curso de Letras-SLS,
apresentarem a alteração curricular do referido curso aos conselheiros. Durante a apresentação foram
realizados alguns ajustes relativos à carga horária de práticas pedagógicas, extensão e pré-requisitos,
indicados pelos conselheiros. A professora Elaine informa que, em reunião com a Prograd, ficou
esclarecido que a carga horária em EaD não precisa constar no turno do estudante, assim como parte da
carga horária prevista para atividades de extensão. Na sequência, a professora Elaine apresentou a
disciplina Práticas Inclusivas na Escola, elaborada conjuntamente com o professor Rodrigo Pereira e a
professora Cristiane Fernandes, disciplina de caráter optativo que tem por objetivo atender os estudantes
do Instituto de Letras e Artes com oferta prevista nas novas proposta para o terceiro semestre. O conselho
aprovou a disciplina Práticas Inclusivas na Escola e a proposta de alteração curricular indicada pela
coordenação e NDE para o curso de Letras e Literaturas de Língua Portuguesa. A Presidente agradeceu a
participação de todos e, não havendo mais nada a tratar, encerrou a reunião. Segue anexo o formulário
com a proposta de lateração curricular, conforme aprovada pelo Conselho.

Profª Drª Elaine Nogueira da Silva
Presidente do Conselho do ILA

INSTITUTO DE LETRAS E ARTES
Av. Itália, Km 08 - CEP 96201-900 - Rio Grande - RS - Brasil

Telefones (53) 3233-6621; (53) 3233-6680;(53) 3293-5409
E-mail: ila@furg.br

Site: www.ila.furg.br

Chave de Autenticidade: 9996.303A.7698.79E2